¹ См.: Лк. 21. 20, 24.

² Ср.: Афанасий Александрийский, с. arian. 3. 48—49.

animae loquebatur. Vestrum ergo dixit, non «meum». 213. Quod et apostolus secutus: *De temporibus autem et momentis, fratres, non habetis*, inquit, *opus, ut uobis scribamus*. Itaque ne apostolus quidem, ipse «Christi seruus», dixit se nescire momenta, sed non opus esse doceri populum, qui semper spiritalibus munimentis esse debet armatus, ut uirtus Christi in unoquoque praetendat. Cum autem dicit dominus de temporibus, quae *pater posuit in sua potestate*, utique non potest exsors esse scientiae paternae, cuius nequaquam exsors est potestatis, cum potestas ex sapientia et uirtute gignatur, quod utrumque Christus est.

214. Sed quaeritis, qua causa non ita discipulis negauerit, quasi sciret et nollet dicere, sed «neque angelos neque filium» scire memorauerit. Interrogabo uos et ego, qua causa in Genesi deus dicat: *Descendam itaque, ut uideam secundum clamorem illorum uenientem ad me, si consummabuntur, sin autem, ut sciam*; qua causa etiam scriptura de domino dicat: *Et descendit dominus uidere ciuitatem et turrem, quam aedificarent filii hominum*, qua causa etiam in psalterio propheta dicat: *Dominus respexit super filios hominum, si est intellegens aut requirens deum*, quasi et illic, si non descenderet deus, et hic, si non prospiceret dominus, aut opera hominum ignoraret aut merita.

215. Sed etiam in euangelio habes secundum Lucan quia pater dicit: *Quid faciam? Mittam filium meum dilectissimum, forsitan hunc uerebuntur*. Secundum Matthaeum autem et secundum Marcum habes quoniam *misit filium suum unicum dicens: Verebuntur filium meum*. In uno libro dicit fortasse uerebuntur et quasi nesciens dubitat, nam hic sermo dubitantis est; in duobus autem aliis libris: uerebuntur, inquit, filium meum, hoc est confirmat reuerentiam deferendam.

216. Sed neque dubitare dei est neque falli. Dubitat enim, qui ignorat, quod futurum est, fallitur autem, qui aliud praedixit et aliud est secutum. Quid autem euentius, quam quod scriptura habet aliud patrem dixisse de filio et aliud accidisse eadem scriptura testatur? Ille

но ответил: *Не ваше дело знать времена или сроки, которые Отец положил в Своей власти* (Деян. 1. 7). Послушайте, что Он сказал: *Не ваше дело знать!* Прочитайте вновь: *не ваше дело*. Он не сказал «не Мое», так как говорил не по [божественному] совершенству, а по воспринятому человеческому телу и нашей душе. Итак, Он сказал «ваше», не «Мое». 213. Такому ответу и апостол последовал: *О временах же и сроках нет нужды писать к вам, братия* (1 Фес. 5. 1). Даже апостол, сам раб Христа, сказал не о незнании сроков, но о ненужности открывать их народу, который всегда должен быть вооружен духовным оружием, чтобы сила Христа¹ в каждом воинствовала. Даже когда Господь говорит о временах, *которые Отец положил в Своей власти* (Деян. 1. 7), Он не может быть отделен от Отцовского знания, ибо Он вечный причастник власти Отца. Власть рождается от мудрости и силы, а Христос является и тем и другим².

214. Вы спрашиваете, почему Он не объяснил ученикам Свой отказ нежеланием говорить и, хотя знал ответ, предпочел сказать, что *ни ангелы, ни Сын не знают* (Мк. 13. 32). — Спрошу вас и я: почему в книге Бытия Бог говорит: *Сойду и посмотрю, точно ли они поступают так, каков вопль на них, восходящий ко Мне, или нет, узнаю* (Быт. 18. 21)? Писание и о Господе говорит также: *И сошел Господь посмотреть город и башню, которые строили сыны человеческие* (Быт. 11. 5), и пророк в Псалтыре: *Господь призрел на сынов человеческих, чтобы видеть, есть ли разумеющий, ищущий Бога* (Пс. 52. 3). Если бы Бог не сошел, а Господь не призрел, неужели Он не знал бы ни дел человеческих, ни заслуг?

215. В Евангелии от Луки ты читаешь слова Отца: *Что Мне делать? Пошлю Сына Моего возлюбленного; может быть, Его постыдятся?* (Лк. 20. 13). В Евангелии от Матфея и от Марка ты также читаешь, что Он послал Сына Своего единственного, говоря: *Постыдятся Сына Моего* (Мф. 21. 37; Мк. 12. 6). В первом случае Он сказал: *Может быть, постыдятся*, как будто Он не знает и сомневается, ведь это речь сомневающегося. А в двух других Он говорит: *Постыдятся Сына Моего*, то есть Он уверен в почтительном отношении.

216. Не свойственно Богу ни сомневаться, ни ошибаться. Сомневается не знающий будущего, а ошибается тот, кто предсказы-

¹ См.: 2 Кор. 12. 9.

² См.: 1 Кор. 1. 24.

dixit *uerebuntur filium meum*, filius autem uapulauit, inlusus est, crucifixus est, mortuus est multoque illis seruis, qui prius fuerant destinati, grauiora secundum carnem passus est. Fefellit igitur pater an ignorauit uel subuenire non potuit? Sed uerus nescit fallere; scriptum est enim: *Fidelis deus, qui non mentitur*. Quomodo autem ignorauit, qui «nouit omnia»? Aut quid non potuit, qui omnia potest? 217. Tamen, si aut ignorauit aut non potuit facilius enim adquiescitis, ut dicatis patrem ignorasse, quam confiteamini filium scisse, uidetis quia ex hoc ipso unius substantiae est filius cum patre, si quemadmodum pater, ita et filius «secundum uestram insipientiam loquar» aut non omnia nouit aut non omnia potest. Non sum enim auarus aut praeceps circa filii laudes, ut plus audeam dicere filium posse quam patrem, qui nullam inter patrem et filium discretionem facio potestatis. 218. Sed fortasse dicatis non ita dixisse patrem, sed de patre filium fefellisse. Iam ergo non solum infirmitatis filium, sed etiam sacrilegii et mendacii coarguitis? Verumtamen si non creditis de patre filio, nec de se credatis. Si enim fallere nos uoluit, quia dixit dubitasse patrem, quasi nesciret, quod esset futurum, fallere ergo etiam de se nos uoluit, quia futura nescire se dixit, multoque tolerabilius ad pudorem, si ignorantiam ante praetendit, quod de se fecit, quam si contrario promissis lusus uideatur effectum, quod de patre praedicauit.